Et in causa Jeremij Baudevveins contra Herman Hesing/  
Mens. Febr. Anno 1633.

#### DEFINIT. XI.

*Originalia instrumentorum etiam post publicatas at-  
testationes quandoque produci possunt, modo  
debito tempore fuerint copia exhibi-  
tive.*

1. *Q*uemadmodum in productione testium neces-  
se non est, ut realiter intra terminum proba-  
torium producantur, sed sufficit horum nomina-  
tantum offerri, modo testes post terminum elapsum  
producentur, ita quoque in documentis literariis  
2 haud necesse est, † intra terminum probatorium  
ipsa documenta originalia produci & recognosci,  
sed sufficit, si copia tantum eorum intra terminum  
exhibeantur, originalia vero post terminum de-  
mum producentur, b. *Const. 17. Ordin. process.*  
jud. *Elect. Saxon. tit. 24. §. desgleichen wenn einer.*  
*Moll. b.c. n. 3. Felin. in c. licet causam 9. extr. de*  
*probat. n. 18. Matth. Col. de process. execut. part. 1. cap. 3. n.*  
3 *1. n. 47. & seqq.* † At num etiam post publicatas at-  
testationes originalia poterunt produci? Etsi regu-  
lariter hoc admittendum non sit, † attamen si justa  
& rationabilis causa productionem ante impedierit,  
ne producens citra culpam jure suo defraudetur, au-  
diri omnino debet, si originalia ad recognoscendum  
adhuc producere velit, juxta tradita Hippolyt. de  
Marsil. in *Pract. crim. §. diligenter num 103.* post  
4 alios ab ipso allegatos. † Idque maximè, si sumptus  
adversæ parti restituere paratus sit, quo casu non  
tam magnum incommodum ac dispendium ipsi ac-  
cedere, in aperto est, l. *in creditore 38. in fin. ff. de*  
*evit.* Anton. Faber. in C. lib. 4. tit. 16. *defin. 12.*  
*n. 5.*

Ita Domini in causa Georgii Guttkefens contra Andream  
Riesen & Consort zu Sangerhausen / Mens. O.R. Anno 1595.  
(Verba sent. Das Verklagter Klägerin die Expens von Zeit an

beschegner Kriegs- Befestigung auf richterliche Ermäßi-  
gung erlegen würde/ So wäre er mit der Production des Ori-  
ginalis seines Bruders Testaments/ der Kläger Wiederfechten  
ungeachtet/nochmals zulässlichen/ und wenn Kläger zu des-  
selben Recognition anderweit gebührlichen geladen/ und mit  
ihrer rechlichen Nothdurft/ so sie wider berührtes Testament  
vorzuwenden haben möchten/ gehobet würden/ so erginge dar-  
auf in der Sachen ferner/ was recht ist/B. R. W.)

#### DEFINIT. XII.

*Adversarius instrumenta contra se producta absque  
juramento recognoscere, vel mediante jure-  
jurando diffiteri tenetur.*

**N**eutiquam fides habenda est instrumentis con-  
tra aliquem productis, antequam hæc debito  
modo ab eo fuerint recognita, nec facit sola scriptu-  
ra privata contra scribentem plenam fidem, l. scri-  
pturas 11. C. qui pot. in pignor. l. 13. l. 14. C. de probat.  
c. 2. extr. de fide instr. † Quid enim, si producens  
falsa instrumenta, adulterina sigilla, fictitiousque scri-  
ptiones sub alterius nomine supponeret: † Fieri  
namque potest, ut alicui suum sigillum clam surripia-  
tur atque ita falsitas cum eo committatur, Bart. in  
dicit. l. scripturas n. 3. † & præbet etiam comparatio  
scripturæ fallax atque debile indicium, cum multi  
reperiantur, qui exactè norunt in scribendo manum  
alterius imitari, Bart. in Autb. si contract. C. de fid.  
instr. n. 6. Marsil. in rubr. C. de probat. n. 318. † ini-  
quum sanè eslet, magnum lucrum, cum alterius ja-  
cturā producentem inde reportare; † Quare reco-  
gnitio præcedat necesse est, l. cum plures 15. §. ult. do  
reb. aut. judic. possid. † Quà facta, adversarius ex  
confessione propriæ tenebitur, ut qui recognoscendo  
instrumentum, contenta in eo fatetur: Ex quo fit,  
† ut Recognitio debitoris vim confessionis habeat,  
cui omnino standum est, l. cum de indebito 25. §. ult.  
ff. de probat. l. plures 19. Cod. de fide instr. & in con-  
fessum, sicut in judicatum, parata detur executio, l.  
post rem 56. ff. de re jud. l. proinde 25. §. fin. ff. ad leg.  
Aquil. Matth. Col. de process. execut. part. 1. cap. 3. n.  
99. Dan. Moll. lib. 4. semestr. 43. n. 1. † Nec reco-  
gnitio juramento confirmari debet, † quia creditur  
confessioni recognoscens contra eum, etiam non  
jurata, ut bene tradit Dan. Moll. dicit. cap. 43. num.  
1. in fin. † At negante eo scripturam, aut recogno-  
scere nolente, aliter fides ipsi non habetur, quam si  
juraverit, Moll. dicit. loc. n. 2. Et sic optimâ ratione  
nititur inveterata illa consuetudo, † quâ in foro Sa-  
xon. quilibet scripturam contra se productam absq;  
juramento recognoscere, vel mediante jurejurando  
diffiteri tenetur, Ord. process. jud. Elect. Sax. tit.  
25. §. weil es auch in den Gerichten & §. desgleichen  
wenn der/rc. † Alia est ratio testium, qui suas vel ali-  
orum scripturas, subscriptiones & sigilla semp̄ me-  
diante juramento cognoscere compelluntur, † quia  
testibus absque juramento deponentibus fides ha-  
benda non est, & consistit vis & potestas attestatio-  
num in testium jurejurando, l. *jurisjürandi* 9. C. de  
test. c. nuper. 51. c. quoniam 5. extr. eod. tit. Ant. Fab.  
in Cod. lib. 4. tit. 14. defin. 8. n. 2. Daniel. Moller.  
dicit. c. 43. num. 1. vers. ego vero. † Quod & disertis  
verbis est approbatum ab Electore Illustrissimo, in  
Ord. process. jud. tit. 25. §. da aber dem producen-  
ten.

Ita Domini in causa Hansen Jacob Pettbiers & Consort.  
contra Hansen Reincken/ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mens.  
Jan. Anno 1620. (Verba sent. Das Verklagter auf anderweit  
vorgehende Ladung zu erscheinen und das producirte Docu-  
mentum entweder zu recognoscieren oder eydlichen zu diffidiren  
schuldig/ mit dieser ausdrücklichen Verwarnung/ wofern sol-  
ches von ihm nicht geschicht/ das berührtes Documentum pro  
Recognitio geachtet und gehalten werden solle/B. R. W.)

Ex in causa Tobia Giusingers contra Wölffsen Meissens Wit-  
sib und Erben/ Mens. Aug. Anno 1618.

## DEFINIT. XIII.

*Allioquin documenta producta pro recognitis haben-  
tur.*

- 1 **A**T nonne pars adversa consuetudinem hanc Sa-  
2 xonicam eludere poterit? † Quid enim si docu-  
3 menta contra se producta recognoscere aut diffiteri re-  
4 nuerit? Malitia huic alia consuetudine fori Saxon.  
5 occurritur, † quā judex partem ad recognoscendum  
compellere potest; Aut si parere nolit, & recogniti-  
onem pariter atque diffensionem ex contumacia dif-  
ferat, † documenta pro recognitis & confessatis ha-  
beri debent, Andr. Gail. lib. i. observ. 80. n. 6. Joh.  
Köpp. decis. 46. n. 33. Matth. Col. de process. execut.  
part. 3. c. 1. n. 101. † Quam consuetudinem etiam  
expressa sanctione confirmavit Elector Illustrissi-  
mus in Ord. process. judic. tit. 25. §. Weil es auth.  
vers. Und das ist in widrigen Fall.

Ita Domini in causa der Fünfischen contra Caspar Müllern  
zu Leipzig/ Mens. Sept. Anno 1612. (Verba sent. Das nunmehr  
die sub N. 1. 2. und 3. producitur Documenta pro Recognitis zu  
achten und zu halten/B. R. W.)

Item in causa Andred Heidebreches contra Abrahamum  
Drevern zu Leipzig/ Mens. Jun. Anno 1631. (Verba sent. Und  
wird nunmehr das von Klägern copialiter und sub lit. A. pro-  
ducitur Documentum pro edito und recognito billich gehalten/  
B. R. W.)

Et in causa Melchior Werners contra Hansen Schwenden-  
dörfers Erben zu Leipzig/ Mens. Mart. Anno 1631. (Verba sent.  
So viel aber Mithelagten Franz Schwendendorffers Per-  
son anlangt/ werden selbige Documenta pro Recognitis ge-  
halten/ und wird nunmehr mit der bedungenen Gegenbeweisung  
billich verfahren/B. R. W.)

## DEFINIT. XIV.

*In arbitrio producentis est, an documenta contra ali-  
quem producta ejus diffensioni jurate submis-  
tere, an vero hac per testes recognosci  
facere velit.*

- 1 **C**ommittuntur itaque instrumenta producta ad-  
versae partis, contra quam producuntur, recog-  
nitioni vel jurata diffensioni, Supr. defin. 12. Ex  
quo producentis jura haud parum pericitari existi-  
mabis: † Quid enim si pars adveria de perjurio su-  
specta esset, an & tum producens diffensionem ejus  
juratam admittere obstrictus erit? Neutquam cer-  
te, † sed potest hoc casu testes alios ad recognoscen-  
dum producere, & per eos veritatem documento-  
rum probare, Ord. process. jud. Elect. Sax. tit. 25. §.  
4 Da aber dem producenten. † Attamen testium re-  
cognitio jurata esse debet, ut dixi Supr. defin. 12.  
5 † Quin & hoc casu, parti adversae permittendum,  
contra testes illos, qui ad recognoscendum sunt no-  
mina: i, interrogatoria tam generalia, quam specia-  
lia proponere, ut sancitum est dict. §. Da aber dem  
producenten vers. sollen dieselbe vorher schweren/ ic.  
Quod vero post alios, quos allegat, tradit Da. Moll.  
lib. 4. Semestr. 43. n. 4. † non satis esse, si testis ad re-  
cognoscendum scripturam productus, dicat eam es-  
se hujus vel alterius, addatque rationem, quia no-  
vi manum ejus, nec hujusmodi depositionem pro-  
bare, sed necesse est, ut dicat, se fuisse presentem, &  
vidisse id, de quo queritur, scribi, id certe nunquam  
practicatum memini, † ed putarem, sufficere testifi-  
cationem de manu scribentis; Quod & placuisse  
videtur Serenissimo Electori in dict. tit. 25. §. Da  
aber dem producenten verb. Das ist sie auf die vorge-  
legten Urkunden / wovor sie dieselben halten oder er-  
kennen/die rechte Wahrheit sagen wollen/ ic.

Ita Domini in causa Johannis Siebers contra Ludwigs Fach-  
ser & consort, ventilata coram Senatu Lipsiensi, Mens. Apr.

Anno 1625. ( Verba sent. So viel aber Mithelagten Ludwig  
Fachser betrifft/ derselbs ist die Gerichts-Büchere/ daraus die  
producta sub N. I. K. und L. genommen / nochmals bei vo-  
riger Commination, ob er dieselbe vor richtige Originalia habe-  
te oder nicht / zu recognoscire, oder eydlichen zu difficiere  
schuldig; Es wolle denn Kläger/aussn Fall sich belagter Lud-  
wigs Fachser zu eydlicher Diffession der Gerichts-Büchere noch-  
mals erböte/es darzu nicht kommen lassen/ sondern vielmehr/  
dass es richtige Originalia, durch Zeugen/ oder sonstien bewei-  
sen/damit würde er billich gehöret/B. R. W.)

## DEFINIT. XV.

*Scriptura defunctorum quando nemini cognita est,  
comparatio literarum in locum recognitio-  
nis succedit.*

- 1 **A**Cedit etiam quandoque, ut nec Recognitioni, 1  
2 nec jurata diffensioni locus sit, † puta, si scriptu-  
ra negata, propter mortem scribentis vel absentiam  
testium subscriptorum, heredibus aliisque sit inco-  
gnita, ac propterea cognosci haud queat? † Nec 3  
tamen propterea instrumento omnis fides denegari  
debet, quod certe iniquissimum esset, nec sine gravi  
producentis præjudicio id fieri posset. † Succedit 4  
ergo hoc calu, in locum Recognitionis comparatio  
literarum tam ad scripturam, quam ad testium sub-  
scriptionem, & sigilla: † Nimurum, si inveniatur 5  
concordans literarum vel sigillorum similitudo per  
omnia, sola comparatio plenam fidem faciet con-  
tra negantem, arg. Nov. 73. cap. si quis igitur i. vers.  
similia quidem Matth. Coler. de proc. execut. part. 3.  
c. 1. n. 145.

Ita Domini in causa Wölffsen von Lists zu Kasell/Mens. Febr.  
Anno 1591. (Verba sent. Ob gleich die Personen/so die Mis-  
siven, Quittanzen und andere Urkunden mit N. 6. 7. 8. 9. 13.  
16. 17. 18. und 23. in vorbemeldeten Herren signatae / geschrif-  
ten/aus Lode avgangen/da aber dennoch solche Schriften von  
andern beglaubiten Personen/ denen sie tentlichen/ gebährlich  
recognoscire, oder auch durch Vergleichung anderer der abge-  
storbener Personen tentlichere Schriften beglaubigt würden;  
So wäre dadurch/um der beiden abgehörten Zeugen Aussage/  
weil ihnen von beiden Parteien der Zeugen-Eyd erlassen/  
euer Incent zur Nothdurft erwiesen/B. R. W.)

## DEFINIT. XVI.

*Protestatio de non recognoscendo adjecta recognitioni  
non facit, quo minus instrumentum pro re-  
cognito habeatur.*

- 1 **N**on quavis Recognitione plenam fidem tribuit, 1  
2 sed iulta & legitima sit, necesse est, † cuius re-  
quisita ponit Matth. Coler. de process. execut. part.  
3. cap. 1. n. 104. 108. 123. 127. 129. Et 132. † Nimurum, 3  
debet fieri Recognitione coram judice competente,  
bona fide, ita ut debitor, poiquam eam legerit,  
dicat, se recognoscere illam scripturam & sigillum  
pro sua manu atque sigillo, & instrumentum istud  
pro sua obligatione: Quod vero alii imponunt  
recognoscendi, ut dicat sigillum istud cum volunta-  
te sua fuisse appositum: † istud neutquam placet 4  
Colero dict. cap. 1. num. 128. quia recognoscens si-  
gillum pro suo, in contractu cum adversa parte ce-  
lebrato, eo ipso presumitur, vel ipsem illud appo-  
suisse, vel alias de ejus contensu, nisi contrarium  
debitor probare vel.t, Panormit. inc. 2. n. 15. Et ibi  
Felin. num. 37. ext. de fide instrum: † Nam consi-  
gnatio & subscriptio, vel eorum alterutrum dun-  
tata, consentium & obligationem inducit, l. sicut 8. §.  
non videtur, ff. quib. mod. pign. solv. Bartol. in rubr.  
C. de fide instrum. n. 41. † At quid si recognoscens 6  
instrumentum pro vera obligatione, manu sua scri-  
pta, sigilloque suo confirmata, protestetur, se citra  
recognitionem hoc dicere, an protestatio recogniti-  
onem annullabit? ita forsitan dixeris, † quia protesta-  
tio interveniens sollet conservare jus protestantis, l. se-  
7  
§ 3 de-

debitor. 4. §. i. ff. quib. mod. pig. vel hypoth. sol. l. pro herede 20. ff. de acquir. hered. l. sed. et si quis 14. §. plerique 8. ff. de relig. & sumpt. funer. Ant. Fab. in C. lib. 8. tit. 29. defin. 51. n. 1. Sed concesserim hoc, † nisi protestatio ipsi facto contraria sit, juxta tradita Modest. Pistor. part. 2. q. 88. num. 1. Quid vero magis contrarium, ne dicam ineptius dicere potuisse Reus, quam se recognoscere instrumentum pro sua obligatione, at circa animum recognoscendi?

8. † Non ergo faciet haec protestatio, quod minus recognitio subsistat, ac instrumentum pro verè recognito habeatur.

Ita Domini in causa M. Nicol. Mosshauers zu Leipzig/Mens. Jan, Anno 1634. (Verba sent. Hat einer / von welchem eure Frage meldet/eine Original-Obligation Beklagten zu recognosciren vorgelegt/welcher solche Obligation gelesen/und sich darauff erklärt / daß dieses die rechte Original-Obligation/ auch Hand und Siegel richtig seien/ledoch darneben protestaret, daß er solches circa recognitionem vermeldet haben wolle / ic. So ist vom Beklagten der gehanen protestation ungeachtet/ die producire obligacion richtig recognosciret worden / und mag ihm fernere recognitio nicht auferlegt werden/B. R. W.)

#### DEFINIT. XVII.

*Et causa senectutis, adversa valetudinis, dignitatis, &c. subsistit recognitio extra judicium locum in domo recognoscientis facta.*

1. Inter alia requisita ad recognitionem legitimata
2. Incessaria haud minimum certè est, † quod ea fieri debeat ex judicis mandato, in judicio eo, ubi instrumenta fuere producta, l. prætor. ait 4. §. sed ibi compellitur 5. ff. de edend. Matth. Coler. de process. exec. part. 3. cap. 1. n. 104. & seq. Joh. Köppen. decis. 46. n. 27. † Attamen si instrumenta in alia sint provincia, vel archivo publico, unde non facile
4. apportari possunt, † vel personæ sufficienes à judice ad locum illum, quo instrumenta inspicere, ac de
5. iis fidem facere queant, ablegantur, † vel pars, contra quam documenta producuntur, ad illum locum evocari debet, sumptibus partis producentis, ut ibidem instrumenta recognoscat, l. judices 18. C. de fid. instrum. c. accepimus 4. extr. cod. Iaf. in dict. l. prætor. ait. 4. §. is etiam ff. de edend. num. 8. & Bald. in dict. l. 4. §. sed ibi compellitur. 5. num. 3. † Sed & si per foeminas recognitio fieri debeat, tunc ut in judicio fiat, necesse non est, sed mitti plerumque solet Notarius judicij ad ædes illarum, quo foemina
7. coram illo documenta recognoscant. † Idemque juris est in senibus, valētudinariis, illustribus aliisque egregiis personis, quia nec illæ in judicio documenta recognoscere coguntur, sed ad illarum dominus instrumenta ad recognoscendum mitti oportet, expensis eorum, qui talem missionem postulant, arg. l. ad personas 15. ff. de jurej. Bald. in l. generaliter 12. §. bis de presentibus 4. C. de reb. credit. & jurej. num. 5. Matth. Berlich. part. 1. concl. 44. num. 5.

Ita Domini in causa Curatoris Annen Viduz Balthasaris Freunds und Consort. contra Bernh. Wigleben zu Salze/Mens. April. Anno 1633. (Verba sent. Dass Beklagter das documentum sub B. seines bartwider gehanen. Vormendens ungeachtet/bey Straffe Ungehorsams zu edirea und beneben dem productu sub A. num. 1. & 2. zu Denstadt in seiner Behausung/dahin solcher Actus gestalten Sachen nach billich committiret wird/zu recognosciren schuldig/ic.)

#### DEFINIT. XVIII.

*Per Procuratorem quoque & Curatorem fieri potest Recognitio documentorum.*

1. Parum refert, an quis ipsem et per alium recognoscat documenta producta, ex regula illa-vulgata, quia ipsem censetur fecisse, quod quis per alium facit, c. qui facit 72. de Reg. jur. in 6ro in

l. is damnum 169. ubi Dec. ff. de Reg. jur. Saly. in l. non ideo minus 5. C. de accus. quest. 6. Ergo non solum per ipsas personas principales, † sed etiam per procuratorem fieri potest recognitio, secundum tradita Dan. Moll. lib. 4. semestr. cap. 43. n. 3. Rutger. Ruland. in tract. de commiss. part. 2. lib. 5. c. 39. num. 3. Matth. Berlich. part. 1. concl. 44. n. 17. † Quod & disertis verbis approbat Elector 3 Saxon. Illustrissimus in Ordin. process. judic. tit. 25. §. Weil es auch vers. oder durch seinen Mandatrum zu recognosciren, &c. † Modò tamen procurator ad id speciale habeat mandatum, ex sententia Rutger. Ruland. dict. c. 39. num. 4. † Eodemque 5 modò, Curatorem in item ad recognoscendum instrumenta ab adversa parte producta admitti, dixerim, † quia inter Curatorem ad item & Procuratorem litis causa constitutum nihil aut parum interest, l. neque tutores 11. C. de procurat. junct. l. 1. C. qui per tut. l. 1. 2. & ult. C. de in lit. dand. tut. Ant. Fab. in C. lib. 3. tit. 1. defin. 29. n. 4.

Ita Domini in causa Petri de Hennins contra Curatorem Viduz Antonii Kaphans, ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mens. Mai. Anno 1631. (Verba sent. Würde Kläger anderer Gestalt bescheinigen / und benybringen / daß Beklagten Pfleg-Frau ihres Mannes Erbin worden/ immassen ihm vor allen Dingen solches zu erweisen oblieget/ so ist Beklagter Curator aufferborene Klage zu antworten/und die producire Hand-schrift von wegen seiner Pfleg-Frauen gebührlichen zu recognosciren schuldig/ ferner darauff zu beschreiben was recht ist/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XIX.

*Diffessio autem jurata per ipsum principalem fieri debet nec admittitur Curator vel Procurator.*

Potest ergo Procurator per recognitionem præ- 1. judicare suo principali, contra quem instrumenta vel documenta producuntur, fatendo scilicet scripturam & sigillum ejus esse, cuius esse contendit, Defin. præced. † At ipsi producenti Procurator vel Curator nocere nequit, ideoque si negetur, se scripturam aut sigillum productum nosse, aut non esse id ejus, cuius pars adversa esse affirmat, non standum est procuratoris aut Curatoris dicto & confessione, † sed Dominus vel mulier ipsa juramento 3. suo documenta producta diffiteri cogitur, Dan. Moll. lib. 4. Semestr. 34. num. 3. vers. si tamen Procur. Matth. Berl. part. 1. concl. 44. num. 20. Rutg. Ruland. de commiss. part. 2. l. 5. c. 39. vers. nam si confitetur. † Tum propter manifesta verba sancti- 4. onis Electoralis, in Ord. process. jud. tit. 25. §. weil es auch. vers. oder in der Person eydlich zu diffieren, daß et nemlich wedet Hand noch Siegel kenne. † Tum 5 quia in foro Saxonico quodvis juramentum in propria persona præstandum est, nec admittitur procurator vel curator alterius nomine jurare volens, etiamsi ad hoc habeat speciale mandatum, art. 46. vers. Wa es aber l. 1. Landr. Matth. Welsenb. in suppl. ad Joh. Schneidew. ad §. item si quis postul. 11. num. 107. lit. a. inst. de action. Andr. Rauchb. p. 1. q. 8. n. 15. † Scil. quia jusjurandum est quid personali- 6. sum, c. veritatis 14. ubi Hostiens. extr. de jurej. † cuiusmodi quæ sunt, per procuratorem fieri non 7. possunt, l. general. 12. §. bis da presentib. 4. C. de reb. cred. & jurej. Ant. Fab. in C. lib. 4 tit. 1. defin. 31. n. 4. Vid. supr. Const. Elect. 12. defin. 38.